Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
D1.20.04.2023

Data 20.04.2023
Ora 15:19

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin e udhézuesve pér ményrén e raportimit

financiar gjaté fushatés zgjedhore pér zgjedhjet pér organet e geverisjes

vendore”

PJESEMARRJA:

KQZ:

Komisioni Rregullator:

Ilirjana  NANO Kryetar

Arens CELA Anétar

Dritan CAKA Anétar

Helga VUKAJ Anétar
Muharrem CAKAJ Anétar

Stafi KQZ Y. Merkaj, V. Ballgjini, E. Meta
0JQ: KRIIK, ODIHR

Znj. I. Nano: Pérshéndetje! Fillojm& mbledhjen e Komisionit Rregullator t&
njoftuar pér ditén e sotme. N& mbledhje jang t& pranishém t& gjithé anétarét e
Komisionit Rreguilator, Sekretari 1 Pérgjithshém dhe zyrtaré & tjeré &
administratés s& KQZ-sé, pérfagésues t& misionit t& vézhgimit t& ODIHR-it,
pérfagésues t& organizatave t& shoqérisé civile. N& mbledhjen e sotme né rendin
e dit€s kemi tre projektvendime pér shqyrtim e miratim: “Pér miratimin e
udhézuesve pér ményrén e raportimit financiar gjaté fushatds zgjedhore pér

zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore”, “Pér njé shtesé né udh&zimin nr. 1,
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daté 5.12.2020 t& Komisionit Rregullator “Pér pércaktimin e rregullave pér
ngritjen, caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes sé gendrave t& votimit dhe
pérgatitjen e hart€s s& njésis€ s¢ vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet”, t&
ndryshuar dhe “Pér miratimin e udh&zuesit t&€ punés pér Komisionet e Qendrave
te Votimit p&r zgjedhjet e organeve t& qeverisjes vendore”. Para se t€ fillojmé me
shqyrtimin sipas rendit, do t& pyesja kolegét nése kané dicka jashté rendit t& dités
pér t& diskutuar. Kolegg? Zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: NE lidhje me administratén, njé detyré dhe kaq.
Znj. 1. Nano: Zoti Cakaj.
Z. M. Cakaj: Po edhe uné kisha dicka jashté rendit t&€ dit&s. Faleminderit!

Znj. 1. Nano: Do t& fillojm& me shqyrtimin e ¢éshtjeve qé kemi né rendin e dités,
mé pas do ta marrin fjalén sipas radhés zonja Vukaj dhe zoti Cakaj. Fillojmé me
projektvendimin e paré “Pér miratimin e udhézuesve pér ményrén e raportimit
financiar gjat& fushatés zgjedhore pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore”.
Pak dit¢ mé paré Komisioni Rregullator | ka miratuar rregullat e raportimit
financiar gjaté fushatés zgjedhore pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore.
Sot kemi pér shqyrtim miratimin e udh&zuesve, pra ményrés sesi do t& pérpilohen
raportet, t& cilat dorézohen né KQZ, pér shpenzimet dhe t& ardhurat gjaté fushatés
zgjedhore. Do ta prezantojé Sekretari i Pérgjithshdm? Zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Neni 20, pika 1, shkronja “gj” e Kodit Zgjedhor parashikon
kompetencén e Komisionit Rregullator pér t& miratuar projektakte me karakter
normativ p&r udhézuesit dhe doracakét né shérbim t& administratés zgjedhore,
subjekteve zgjedhore dhe zgjedh&sve. N& zbatim t& dispozités s& mésipérme,
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referuar edhe vendimit nr. 15, daté& 07.04.2023, t& Komisionit Rregullator, i cili
ka miratuar rregullat p&r raportimin financiar té partive politike/subjekteve
zgjedhore, &shté hartuar projektvendimi “Pér miratimin e udhé&zuesve pér
ményrén e raportimit financiar gjaté fushatés zgjedhore pér zgjedhjet pér organet
e qeverisjes vendore”. Projektvendimi ka pér qgllim pércaktimin e njé
pérmbledhjeje t& bazés ligjore dhe kérkesave gé rregullojné financimin e fushatés
zgjedhore pér partité politike/subjektet zgjedhore, kandidatét pér kryetar bashkie,
kandidat&t e listave shumemérore, si dhe kandidatét e ﬁropozuar nga zgjedhésit,
pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore, si dhe jep udhézime p&r ményrén
e plotésimit t& formularit tip t& raportimit t& financimit t€ fushatés zgjedhore nga
partitg politike, kandidatét pér kryetar bashkie, kandidatét e listave shumemérore,
si dhe kandidatét e propozuar nga zgjedhésit. Projektvendimi népérmjet
shembujve konkreté pasqyron ményrén e sakté t& plotésimit t& formularéve tip té
raportimit financiar t€ fushat€s zgjedhore. Udhézuesit bashké&lidhur kétij
projektvendimi synojné té€ shpjegojné aspektet kryesore t&€ kuadrit ligjor dhe né&
veganti t€ ndihmojné partit& politike, kandidatét p&r kryetar bashkie, kandidatét e
listave shumemeérore, si dhe kandidatét e propozuar nga zgjedhésit pér ményrén‘
e plot&€simit t€ raporteve financiare té fushatés zgjedhore, sipas pércaktimeve
ligiore né fuqi. Né funksion t& kétij géllimi, jan&€ pérgatitur 4 udhézues
pérkatésisht: udh&zuesi pér raportimin e partive politike; udhézues pér ményrén
e raportimit financiar pér kandidatét e listave shumemérore; udh&zues pér
ményrén e raportimit financiar pér kandidatét pér kryetar bashkie; udhézues pér
ményrén e raportimit financiar pér kandidatdt e propozuar nga zgjedhésit.
Udhé&zuesit jané€ t€ ndaré né& dy pjesé kryesore: Pjesa e paré paraget njé pasqyré
t& kuadrit ligjor q& rregullon aspektet e financimit t& fushatave zgjedhore dhe
pjesa e dyté ofron udhézime pér ményrén e plotésimit t& formateve t&€ raportimit

financiar.
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Pjesé pérbérése e kétyre udhézuesve jané t& gjitha shpjegimet e nevojshme qé
kané t& b&jn& me seksionet kryesore t& formatit tip t& raportimit. Bashkélidhur
&shté projektvendimi pér shqyrtim dhe miratim, si dhe udhézuesit pérkatés.

Faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit, zoti Merkaj! Kolegg, fillojmé& shqyrtimin. N& fakt,
8sht& nj€ projektvendim voluminoz, sepse kemi t€ b&jé me katér udhézues, t€ cilét
pérveg bazés ligjore pér secilin prej subjekteve raportuese pér fushatén zgjedhore
jané& t& shoqéruar edhe me shembuj, t& cilét u mundé&sojné njé kuptim mé té miré
zbatuesve t& kétij akti pér té realizuar né ményré korrekte raportimin financiar t&
fushaté&s zgjedhore. N& parim, kolegég, digka pér aktin? Jo. Kalojmé& n€ miratimin
né€ parim t& projektvendimit “Pér miratimin e udh&zuesve pér ményrén e
raportimit financiar gjaté fushatés zgjedhore pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore”.

Kush éshité dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka |

Me 5 vota pro miratohet.

Kalojmé& né shqyrtimin nen pér nen apo piké pér piké. “Komisioni Rregullatori
vendosi: 1. Miratimin e udhézuesve pér ményrén e raportimit financiar nga partité
politike kur konkurrojné mé vete apo si pjesé e njé koalicioni, kandidatét pér
kryetar bashkie, kandidatét e listave shumemérore, si dhe kandidatét e propozuar
nga zgjedhésit pér fushatén zgjedhore pér zgjedhjet pér organet e geverisjes
vendore, si vijon: a) udh&zues pér ményrén e raportimit financiar nga partité
politike/koalicionet, sipas modelit KQZ 07-06, shtojca nr.1 bashkélidhur kétij
vendimi; b) udhézues pér ményrén e raportimit financiar nga kandidatét e listave
shumemérore, sipas modelit KQZ 07-07, shtojca nr. 2 bashkélidhur kétij vendimi;

c) udhézues pér ményrén e raportimit financiar nga kandidatét pér kryetar
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bashkie, sipas modelit KQZ 07-08, shtojca nr. 3 bashkélidhur k&tij vendimi; d)
udh&zues pér ményrén e raportimit financiar nga kandidatét e propozuar nga
zgjedhésit, sipas modelit KQZ 07-09, shtojca nr. 4 bashkélidhur kétij vendimi.”.
Neg fakt, kjo &shté pika 1 e k&tij projektvendimi, e cila ka katér shtojcat qé&
pé€rmbajné katér udhézuesit. Kolegg, keni digka, apo do t& kérkoni digka nga
drejtoria pérkatése qé& ka pérpunuar projektvendimi? Nése &shté e mundur, zonja
Ballgjini, dy fjal€ pér secilin nga udhézuesit, duke e pasur parasysh gé né total
béhet fjalé pér t& gjitha kategorité e subjekteve q& kané detyrimin pér raportimin

financiar gjaté fushatés, por edhe ndarjen, risit8 e kétij projektvendimi.

Znj. V. Ballgjini: Sikurse u citua edhe pak mé parg, né mbledhjen e méparshme
t&€ Komisionit Rregullator u miratuan rregullat pér raportimin financiar t& partive
politike, kandidatéve t& listave shumemérore dhe kandidatéve t& propozuar nga
zgjedhésit. Risi edhe né vendimin e paré ishte edhe ‘bérja pjesé e raportimit
financiar t& partive politike apo edhe t& koalicioneve sesi do t& trajtohet dhe kush
do ta mbajé pérgjegjésing né rastin e raportimit financiar. E njéjta gj& &shté
trajtuar edhe né& udh&zuesit e raportimit financiar pér fushatén zgjedhore pér
organet e geverisjes vendore. Shtojca ¢ paré e kétij udhézimi ka t& b&jé me
ményrén e plotésimit dhe me shembuj konkreté pér t& ndihmuar partit politike,
financierét e partive politike pér t& pé&rmbushur detyrimin e tyre lidhur me
raportimin financiar t& fushatés zgjedhore né KQZ. Gjithashtu, shtojca e dyt& g&
i bashkélidhet kétij vendimi ka t& b&jé me ményrén sesi kandidatét e listave
shumemérore t& partive politike duhet t& plotésojné raportin financiar e mé pas
pér t"ua dérguar financieréve t& partive politike. Shtojca nr. 3 ka t& b&jé me
kandidatét pér kryetar bashkie, t& cilét trajtohen mé vete edhe né detyrimin e
raportimit financiar si pjesé mé vete e raportimit, nuk hyjné né listat ¢ kandidatéve
t€ listave shumemérore, por trajtohen né njé model mé& vete. I fundit &shté

udh&zuesi pér kandidatét e propozuar nga zgjedhésit, pér té cilét edhe né aktin e
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paré, si¢ ¢ kemi diskutuar, patém disa ndryshime né detyrimet e kandidatéve t&
propozuar nga zgjedhésit pér t& mos pasur financierg t& tyre. Nuk ua hegim si t&
drejté. Nése ata duan t€ kené financierg, mund t’i marrin, por nuk e kan& detyrim

ligjor pasjen e njé financieri pér t& dorézuar pasqyrat financiare ng KQZ.

Znj. 1. Nano: Faleminderit! Uné kam digka t& vogél n& variantin e printuar pér
secilin udh&zues para se t& vijmé te formati, jan€ pjesa narrative qé nga baza
ligjore, g€ nga shembujt e ofruar nga ana juaj. N& krye t& fages né secilén nga
kéto &shté printuar modeli. N& fakt, nuk &sht8 ky modeli. Modeli vjen mé pas,
€shté njé format i miratuar né formatin exel. Pér udhézuesin e paré fillon né fagen
16 me pé€rmbledhjen financiare e me radhé. Ké&shtu q& gjaté zbardhjes, mendoj q&

prej aty té fillojé& ku &shté modeli.

Z. D. Caka: Duke qgené se e njéjta gjé &shté reflektuar edhe né pikén 1 t&
projektvendimit t& sjell€, uné kam njé pyetjé: modelet KQZ 07-06 ¢ né vazhdim
deri n€ 09 jané modele nép&rmjet t& cilave &sht& miratuar udhézuesi apo tabelat
q¢ i jan€ bashkéngjitur kétij udh&zuesi? Né pikén 1, shkronja “a”, t&
projektvendimit thuhet “udhézues pér ményrén e raportimit financiar nga partité
politike/koalicionet, sipas modelit, shtojca nr.1...” dhe e nj&jta gjé &shté reflektuar
edhe tek udhé&zuesi ku né krye &shté vendosur “Model KQZ 07-06” e né vazhdim.
Kjo gj€ mos duhet reflektuar edhe né draftin e vendimit? Ne po miratojmé njé

udhézues.
Znj. I. Nano: Me cfarg akti dhe si jan& miratuar kéto modele?

Znj. V. Ballgjini: Ky numér g8 u &shté vendosur kétyre modele né ké&té akt, nuk

kang lidhje me aktin e parg, pra nuk jan& modele, t& cilat i referohen aktit t& paré,
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jan€ modele t€ tjera, &shté nj& vendim i Komisionerit q& ¢do dokument apo

udhé&zues q&€ miratohet t& marré nj& numér kodifikimi.
Znj. 1. Nano: Formate ka miratuar Komisioneri?
Znj. V. Ballgjini: 1 ka ndaré né& kategori.

Znj. 1. Nano: Pra, ky modeli KQZ 07-06 &shté nj& format, apo thjesht &shtg njé

emér gé i pérket njé udhézuesi?

Znj. V. Ballgjini: Esht& emér g& i pérket njé udhézuesi, sepse jané t& ndryshme.
(Diskutime pa mikrofon)
Pra, 07-ta lidhet me udh&zuesit, pastaj numri i dyté q& merr varet nga modelet,

nga udhézuesit pér secilén drejtori, pra secila drejtori ka emértesa t& ndryshme.

Znj. 1. Nano: Pér mua 8shté e qarté pas shpjegimit. Atéhers, kalojmé né votimin
e pikés 1 t& projektvendimit, kolegs?

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7.Cakaj)

Kundér: S°ka

Me 5 vota pro miratohet,

“Pika 2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare
elektronike t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe ngarkohet administrata e
Komisionit Qendror 1§ Zgjedhjeve pér zbatimin e kétij akti.” Personalisht do t&
isha pér ta ndaré két& n& dy pika, ngarkimin e administratés dhe hyrjen né fuqi.
Votojmé p&rmbajtjen dhe pastaj ndarjen e bén administrata.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, 7nj.Vukaj, 7. Cakaj)
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Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

“Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor,
prané Gjykat€s Administrative t& Apelit Tirang brenda 5 ditéve nga shpallja e tij.”
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Kalojmé né votimin né t&rési t& projektaktit, pasi e kemi miratuar n& parim dhe
nen pér nen.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Vendimi nr, 20
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Data 20.04.2023
Ora 15:35

RENDI I DITES

2.Projektvendimi “Pér _njé_shtesé né Udhézimin nr. 1, daté 5.12.2020 té

Komisionit Rregullator “ Pér pércaktimin e rregullave pér ngritien, caktimin

dhe njoftimin e vendndodhjes sé gendrave té votimit dhe pérgatitien e hartés sé

njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet”, i ndryshuar”.

PIESEMARRJIA :

KQZ:
Komisioni Rregullator:
Ilirjana NANO Kryetar
Arens CELA Anétar
Dritan CAKA Anétar
Helga VUKAJ Anétar
Muharrem CAKAJ Anétar
Stafi KQZ Y. Merkaj, M. Koja, V. Ballgjini, E. Meta,
A. Tahiraj
Parti Politike: PDIU, PL
0JQ: KRIIK

Znj. I. Nano: Kalojmé né ¢éshtjen e dyté t& rendit t€ dités, kemi nj& shtes€ né
udhézimin nr. 1 daté 05.12.2020 t& Komisionit Rregullator “Pér pércaktimin e
rregullave pér ngritjen caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes s& gendrave t&

votimit dhe pérgatitien e hart8s s& njésisé s& vetéqeverisjes vendore pér
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zgjedhjet”, i ndryshuar. Me sa shihet €shté njé ndryshim gé lidhet me nj& shtojcé

t& re. Sekretari i Pérgjithsh&m ose drejtori pérkatés, keni fjalén.

Z. Y Merkaj: Komsioni Rregullator né udhézimin numér 1, daté 05.12.2020, ka
pércaktuar rregullat pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes sé&
Qendrave t& Votimit dhe pérgatitjen e hartés sé& njésisé sé vetéqeverisjes vendore
pér zgjedhjet, si¢ &shté ndryshuar mé voné. N&é nenin 5 t& kétij udh&zimi jang
pérecaktuar kriteret teknike dhe pajisjet q&€ duhet & keté qendra e votimit ku, ndér
t& tjera, parashikohet dhe marrja e masave pér t& pajisur gendrén e votimit me
pajisje sipas skemés tip t& planvendosjes. Kjo skemé si¢ &€shté miratuar n& kété
udhézim lidhet me procesin e zgjedhjeve pér Kuvendin dhe nuk &shté parashikuar
njé skemé tip e planvendosjes pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore.
Duke qgené se né zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore votohet me dy kuti
votimi, njé pér kryetarin dhe njé pér késhillin e bashkisé diktohet nevoja pér
paraqitjen e njé skeme tip pér planvendosjeje pé&r zgjedhjet pé€r organet e
geverisjes vendore. Bashkélidhur keni projektvendimin pé&r shqyrtimin dhe
miratimin si dhe skemén tip t& planvendosjes pér gendrén e votimit mé t& dy

kutité e votimit. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit, zoti Merkaj. Eshté e kilptueshme qé &sht& njé
ndryshim i vogél, por i réndésishém, pér shkak se kur &sht& miratuar ky udhézues
para ishin zgjedhjet pér Kuvendin. Vérteté zgjedhjet e vitit t& kaluar ishin pér
organet e gqeverisjes vendore, por vetém pér kryetarin, késhtu q& tashmé jemi para
zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore ku do t€ votohet dhe pér kryetarét e
bashkive, dhe pér anétarét e késhillave, késhtu gé, sipas Kodit Zgjedhor, duhet t&
jené dy kuti votimi. Uné, ndérkohé gé po e shqyrtojmé, do t&€ doja ta ekspozoja
para kamergs. Nuk &sht& shumé e dukshme, por gjithsesi kjo &shté skema ku kemi
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dy kutit€ e votimit. Atéherg, kolegé kalojmé né shqyrtimin n& parim. A keni
ndonjé& mendim lidhur me projektaktin? Jo. Votojmé né parim projektaktin.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 2.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Kalojmé né shqyrtimin nen pér nen. Me propozimin e Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve Komisioni Rregullator vendosi: 1. Né udhézimin numér 1, daté
05.12.2020, t& Komisionit Rregullator, i ndryshuar , béhet shtesa si mé& poshté
vijon: a. N& fund t& shkronjés “a”, t& pik&s 3 t& nenit 5 shtohet fjalia si vijon: T¢
njéjtat masa merren edhe pér zgjedhjet pér organet e vetégeverisjes vendore sipas
skemés tip t&€ planvendosjes bashkélidhur kétij udhézimi”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, tnj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S°ka

Me 5 vota pro miratohet. |

Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohen né fagen elektronike zyrtare
té Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor, prang Gjykatés
Administrative t€ Apelit Tirané, brenda 5 dit€ve nga shpallja e tij.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka
Me 5 vota pro miratohet.
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Kalojmé n& votimin né térési t& projektaktit.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Faleminderit!

Vendimi nr. 21
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Data 20.04.2023
Ora 15:39

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e udhézuesit té punés pér Komisionet e

QOendrave té Votimit pér zgjedhjet e organeve té geverisjes vendore té datés 14

maj 2023,

PJESEMARRIA :

KQZ:

Komisioni Rregullator:

Ilirjana NANO Kryetar
Arens CELA Anétar
Dritan CAKA Anétar
Helga VUKAJ Anétar
Muharrem CAKAJ Anétar
Stafi KQZ Y. Merkaj, V.Ballgjini, E. Metaj, A.Tahiraj
Parti Politike: PDIU, PL
0JQ: KRIIK

Znj. I. Nano: Kalojmé né pikén e treté t& rendit té€ dit&s “Projektvendim pér
miratimin e udh&zuesit t& pun&s pér Komisionet e Qendrave t& Votimit pér
zgjedhjet pér organet ¢ qeverisjes vendore”. Edhe ky &shté njé akt shums i
réndésishém qé vjen pikérisht né€ kohén kur po formohen komisionet e gendrave
t& votimit dhe do t’iu vihet né dispozicion ky udhé&zues, edhe pse kemi akte

rregullatore t&€ martuara mé herét. Udh&zuesi i punés né ményrén, si &shté hartuar,
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&shté njé ndihmé e vyer pér KQV- né gjaté dités s& zgjedhjeve né ményré t&
posagme. Sekretari i Pérgjithsh&m do té prezantojé projekaktin.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Né& referim t& neneve 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 dhe
43 t& Kodit Zgjedhor, t& cilat pércaktojné detyrat e Komisionit t&¢ Qendrés sé
Votimit, pérbérjen, papajtueshméring me detyrén e anétaréve dhe sekretarit t&
Komisionit t& Qendrés sé Votimit shkarkimi dhe lirimi i anétaréve t& sekretarit té
KQV-s¢ si dhe detyrat e sekretarit t& Komisionit t& Qendrés s€ Votimit &sht&
pérgatitur udhézimi i punés s€ Komisionit t& Qendrés s€ Votimit pér zgjedhjet
pér organet e qeverisjes vendore. Ky udhé&zim &shté njé material n& ndihmé t&
Komisionit t&€ Qendrés s€ Votimit pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore.
Detyrat e KQV-sé jané pércaktuar né Kodin Zgjedhor dhe n& aktet nénligjore t&
dala né zbatim t& kétij Kodi. Q&llimi i kétij materiali nuk &sht& pérséritja e
parashikimeve t& Kodit, por &shté njé udh&zues ku jané pérmbledhur aspekie
themelore t& funksionimit t& detyrave 1€ Komisionit t& Qendrés s& Votimit. Ky
udhézues gé iu vijen né ndihmé edhe trajneréve t& administratés zgjedhore pér
zhvillimin e trajnimeve si dhe Komisioneve t& Qendrave t& Votimit dhe pér
funksionimin e tyre, administrimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve n€ Qendrén e
Votimit. N& udhé&zues jané parashikuar edhe detyrat funksionale t& Komisionit
t&¢ Qendrés s& Votimit, por edhe njé informacion shterues lidhur me
dokumentacionin e punés s& KQV-sé, qé¢ Komisioni Qendror, pé&rdor llojet e
vendimeve apo procesverbaleve & Komisioni i Qendrés s& Votimit plotéson.
Udhé&zuesi shpjegon detyrat dhe veprimet gé kryen Komisioni i Qendrés sé¢
Votimit para dit€s s¢ zgjedhjeve, si edhe detyrat dhe veprimet q& kryen ng ditén
e zgjedhjeve. Pér njé kuptueshméri mé t& miré t& udhézuesit dita e zgjedhjeve
gsht& ndaré né& dy rubrika, né t& cilat jané parashikuar veprimet ¢ Komisionit t&
Qendrés s& Votimit g€ kryhen para hapjes sé votimit, procedurén e votimit,
mbylljen e votimit si edhe veprime t& tjera pas mbylljes s& votimit. Udh&zuesi
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ka parashikuar edhe procedurat q& Komisioni 1 Qendrés s& Votimit ndjek, lidhur
me rastet kur pajisja e identifikimit elektronik nuk punon apo kur pajisja nuk
regjistron gjurmén e shenjés sé gishtave 1€ zgjedh&sve. N& udhézues né pjesén e
tetg, “Rregullat pér qendrén e votimit” &shté trajtuar edhe personat g€ lejohen
né gendrén e votimit, identifikimi i tyre si edhe hapésira qé z& media e akredituar
né€ njé€ gendér votimi. N& udhézues jan& parashikuar edhe rastet e veganta t&
votimit kur pér t€ cilat pércaktohet se si vepron Komisfoni i Qendrés sé€ Votimit
né rastet kur paraqgitet nj& zgjedhés ku pér arsye fizike nuk &shté n& gjendje t&
kryejé veté procedurat ¢ votimit, ose kur né gendrén e votimit paraqitet nj&
zgjedh&s q& nuk shikon. Udhézuesi ka parashikuar edhe rastet kur cenojné
procesin zgjedhor, si pér shembull rastet e votimit t& dyté, apo paraqgitja e njé
zgjedhésii paregjistruar né listén e zgjedhésve, si dhe rastet kur zgjedhé&si voton
jasht€ dhomés sé fshehtésisé apo démton fletén e votimit pa dashje apo
fotografon fletén e votimit. T€ gjitha ké&to 1 kemi parashikuar tek udhé&zimi i
punés i Komisionit t& Qendrés s& Votimit, i cili i paraget Komisionit Rregullator

pér shqgyrtim dhe miratim.

Znj. I. Nano: Faleminderit, zoti Merkajt! Fillojmé shqyrtimin né parim. A keni
dicka kolegé€ pér projektvemdimin né€ parim? Jo. Votojm& né parim
projektvendimin “Pé&r miratimin e udhé&zuesit t& puns pé&r Komisionet e
Qendrave t€ Votimit pér zgjedhjet e organeve t& geverisjes vendore t& datés 14
maj 2023”

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (nj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Vazhdojmé nen pér nen apo piké pér piké. Pra, me propozimin e Komisionerit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve, Komisioni Rregullator vendosi: 1. T& miratojé
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udhézuesin e punés pér Komisionet e Qendrave t& Votimit pér zgjedhjet e
organeve t& geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023, q€ i bashkélidhet kétij
vendimi. Né& fakt, thelbi i projektvendimit &sht& pikérisht teksti i udhézuesit.
Duke gené se edhe ky &shté nj& material voluminoz, q& &shté shpérndarg, &shté
publik, nuk mund t&€ lexohet tashmé. Uné do t& lexoj vetém rubrikat kryesore t&
udhézuesit. Kreu i paré jané rregullat e etikés; kreu 1 dyt& pérbérja e KQV-s&€ me
disa nénkreré, q& trajtojné: vakancat né KQV, lirimin nga detyra, doréhegjen,
shkarkimin; kreu tre detyrat e komisionit t& Qendrés s& Votimit; kreu i katért
mbledhjet dhe vendimet e KQV-sé; kreu i pesté dokumentacioni i KQV-sé dhe
vulat; kreu 1 gjashté veprimtaria e KQV-sé& njé dité& para zgjedhjeve, me nénkreun
martja né dorézim e materialeve zgjedhore dhe dokumenteve e tjera; kreu u
shtaté€ veprimtaria e KQV-s& né ditén e votimit; kreu 1 teté rregullat né qendrén
e votimit; kreu i nénté raste t€ vecanta votimi; kreu 1 dhjeté veprimet q& cenojné
procesin € votimit; kreu i njémbédhjeté skema orientuese e Komisionit t&
Qendrés s&€ Votimit, ku &shté pérfshiré skema, q& sapo miratuam me vendimin e
méparshém. Kolegg, a keni dicka pér pikén 1?

Kush éshté dakord? |

Pro: 5 (znj.Nano, 2.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

11-ta &sht€ skema orientuese. Shembujt jan& te kreu i dymbédhjetg, qé jans
hartuar n€ ndihmé t& anétaréve t& KQV-sé pér t& pasur shembuj t& plotésimit t&
modeleve t& vendimeve dhe procesverbaleve té cilat jané plotésuar t& themi me
emra fiktiv, q& nuk i pérkasin zgjedh&sve t& caktuar por vetém pér t& krijuar njé
ide pér ményrén si duhet t& plotésohen procesverbalet dhe kategorité e vendimeve
qé merren nga KQV-ja.

Kush éshté dakord? ‘

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
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Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Pika 2. Ky vendim hyn né& fugi menjéheré dhe publikohen né fagen zyrtare t€
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S°ka

Me 5 vota pro miratohet.

Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor prang
Gjykatés Administrative t& Apelit Tirané brenda 5 ditéve nga shpallja e tij.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundér: S’ka
Me 5 vota pro miratohet.

(Diskutime pa mikraofon)

Shiheni mé&nyrén se si dubet ta shprehni, duke qené q& &shté udh&zues pér KQV-
né&, administrata zgjedhore, sepse implikon edhe KZAZ-né njé dité para, te marrja
né dorézim e materialeve, edhe KQV-né. Atéheré, kalojmé n& votimin né t&rési
t& projektvendimit, kolegé.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)
Kundér: S°ka.

Me 5 vota pro miratohet.

VYendimi nr, 22
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JASHTE RENDIT TE DITES

Komisioni Rregullator:

Hirjana NANO
Arens CELA
Dritan CAKA
Helga VUKAJ
Muharrem CAKAJ

Stafi KQZ
Parti Politike:
0JQ:

Kryetar
Anétar
Anétar
Anétar
Anétar

Y. Merkaj, V.Ballgjini, E. Metaj, A.Tahiraj
PDIU, PL
KRIIK

Znj. I Nano: NE fillim t&€ mbledhjes e kané kérkuar fjalén pér ¢éshtje jashté rendit

t& dités zonja Vukaj dhe zoti Cakaj. Zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Po, faleminderit! Céshtja e paré q& dua t& ngre, ose mé sakté

adresimin ndaj administratés, &shté ku gjendemi sot né lidhje me informacionin

e kérkuar prej shumé jav&sh nga organet e ndryshme ligjzbatuese, apo q&

administrojng t€ dhéna né lidhje me at& q& ne kemi detyré dhe pérgjegjési,

moslejimin e subjekteve zgjedhore apo partive, apo institucioneve t& kryejné

veprimtari t& ndaluara apo té pérfshihen né cenimin e garés sé barabart&? Késhtu

qé uné jam gjithé€ sy e veshé, zoti sekretar i Pérgjithshém, t& di se ku jemi né

kushtet e kérkesave t&€ drejtuara heré pas heré me shqetésim nga ana ime. P&rpos
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késaj, edhe né€ lidhje me organin e prokurorisg, né t& gjitha njésité vendore, né
qofté se ka sjell€ informacion se ku &shté né procedimin né€ lidhje me veprat
penale t& klasifikuara ose t& paramenduara, ose t& prezumuara si krime zgjedhore
e mé& pas nése kemi informacion pér raste ju.apo ata kané nisur kryesisht. S& dyti,
pastaj kam edhe nj€ céshtje tjetér, té€ cilén do ta diskutoj pas marrjes s&

informacionit.

Z. Y. Merkaj: E nderuar anétare e Komisionit Rregullator, informacioni gé
kérkoni &sht& shumé i gjeré dhe uné jam i papérgatitur pér momentin. Do t&
kérkoja qé t& kérkonit ju njé mbledhje tjetér, q& t& pérgatiteshim. Kemi nj& fage
t€ KQZ-s&, q& &sht& pér denoncimet, kemi disa monitorues, 120 monitorues né
gjith€ Shqipéring€, késhtu g€ informacioni &sht& shumé i gjeré dhe mua mé& duhet

ta pérgatis, ta pérthith dhe pastaj t’jua jap juve.

Znj. I. Nano: Mbledhja e ardhshme e Komisionit Rregullator llogaritet t& jeté

ditén e héné, nése &shté e mundur nga ana juaj.
Z. Y. Merkaj: Do pérpigemi.

Znj. H.Vukaj: Jo, ung me at€ kuptoj g€ informacioni 1 gjeré presupozon faktin q&
kan& ardhur heré pas her& informacione nga kéto institucione si, pér shembull,
Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Tatimeve, Drejtoria e Pérgjithshme e Sigurimeve
Shogérore Shéndetésore, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, Prokuroria
apo SPAK-u dhe kang sjellé nj& informacion kaq t& bollshém sagé€ ju ende s’e
keni pé&rpunuar, apo s’na keni njoftuar né koh&, g& shikoni se ka ardhur

informacioni?
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Z. Y. Merkaj: Jo vetdm kéto, po pér t& gjitha edhe pér denoncimet, edhe pér

informacionet q& kané sjell&é monitoruesi t& shikojmé se si...

Znj. H. Vukaj: Po miré pra, kur do t& na informonit, né momentin kur zgjedhjet

t& béhen reale dhe efekti t& jet& dhéns?

Z. Y. Merkaj: Né mbledhjen e ardhshme do t’ju informojmé, do t& kemi t&

bollsh&m t& gjithé materialin.

Znj. 1. Nano: N& mbledhjen e ardhshme do t& jet& ¢&shtje e rendit t& dités kjo,

zoti sekretar i Pérgjithshém.

Znj. H. Vukaj: S€ dyti, duke geng qg aktet tona kérkojné njé& puné paraprake, ato
Jan€ voluminoze, si¢ e dini, apo komplekse dhe pa dyshim qé duhet t’u referohemi
dhe akteve t& mé&parshme pérve¢ Kodit Zgjedhor, se ¢faré &sht& miratuar mé herét
nga ne, apo ¢faré kang shprehur institucionet, organet e tjera paralele me ne. Mg
lind shqet&simi q& nuk ka njé transparencé t& mjaftueshme dhe nuk ka eficiencs
n€ lidhje me punén e organeve t€ tjera zg}edhore, pér kéto zgjedhje n& k&t rast,
t€ cilat si bazé ligjore ose si referencé pér t& ushtruar veprimtari né ményré
korrekte, nuk kang vetdm aktet e guara nga ne fizikisht, apo urdhérimet tona, por
njékohésisht nj& nga ményrat dhe mjetet &shté fagja jons, e cila ende ka akte t&
paazhornuara dhe akte t& painkorporuara me ndryshimet apo shtesat pérkatése.
Kjo e bén t& ceduar procesin, né rast se do t’u referoheshim akteve g& jang sot
aktualisht n€ fage, ndaj uné kérkoj me kémbéngulje q& aktet menjéheré té fillojng
t& azhurnohen dhe t& hidhen t& azhornuara -qé' nga dita e par€ e veprimtarisé sé
késaj formature t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve e deri tani, duke i plotésuar
aktet, aktet baz& me ndryshimet dhe shtesat pérkatdse. Kjo do ta bénte

transparente vendimmarrjen, njékohé&sisht do t& ndihmonte vendimmarrjen e t&
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gjithé komisioneve, t& cilat jané né funksion t& nj& procesi t& drejté dhe t& bazuar.
Edhe pér kétg, t& lutem, dua njé informacion ose nj& konfirmim sesi e keni véné

né€ zbatim, apo né ¢’fazé do té jeni herén e ardhshme.

Z. Y. Merkaj: Patjetér.

Znj. I. Nano: Po, zoti Merkaj, né fakt, besoj se &sht& njé shqetésim i t& gjithé
anétaréve t€ Komisionit Rregullator ky qé& sapo trajtoi zonja Vukaj, pér t& patur
akte t€ integruara, pra, aktet bazé me gjithé ndryshimet, né ményré qé edhe kur
organet e tjera, sikundér zonja Vukaj e tha, t'i referohen, t’i duhen pér t& punuar,
kur jemi ne qé ndodhemi né& véshtirési jo mé té tjeré & i marrin, dhe nuk jans t&
shumta. Pra ato akte q& jang ndryshuar, po ka nga ato, & jan& ndryshuar 2 apo 3
heré€, kang& pésuar shtesa apo ndryshime, té cilat do t& duhen t& pérktheheshin ng

formate t€ integruara t& akteve. Zoti Cakaj kishte digka jasht rendit t& dités.

Z. M. Cakaj: Po, faleminderit e nderuar! At&herg si¢ jemi t& gjithé né dijeni, me
dekretin nr. 13/864 t& Presidentit t& Republikés, t& datés 24 tetor &shté dekretuar
data 14 maj 2023 pér zhvillimin e zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore.
NE vijim partit€ politike t& interesuara pér t& marré pjesé né zgjedhje, brenda
afateve ligjore, jané regjistruar si subjekte zgjedhore prané Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve dhe pérséri brenda afateve ligjore kan& paragitur listat me
kandidatét si pér késhilltarg bashkiaké, ashtu edhe pé&r kandidatst pér kryetar
bashkie. Me sa kemi t& gjithé informacion, se &shté edhe zyrtar tashmé, pér
Bashking e Tiranés kandidon pér subjektin Partia Socialiste, Erjon Veliaj, mos
gaboj, ndérkohé rrugés duke ardhur kétu, po besoj e kemi konstatuar t& gjithg,
rezulton g& jan& mbushur t& gjithé rrugét e Tiranés me billboardera dhe postera
t€ ndara né gjysmé, ku né gjysmén sipér figuron Kryeministri i vendit, Edi Rama,

dhe né gjysmén poshté figurojné 2 liderét e opozités: Ilir Meta dhe Sali Berisha.

14

Zbardhi materialin audio
Mirgjina LEKAJ




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
D1.20.04.2023

Sigurisht g€ kjo foto &shté me pérmbajtje denigruese, pra synon té pércjellé
mesash denigrues pér opozitén dhe liderét e opozités né vecanti dhe synon té
pércjellé mesash pozitiv pér Kryeministrin Edi Rama. Tani pyetja gé shiroj ung,
s& pari, n€ raport me Kodin Zgjedhor, me nenin 79 t& Kodit Zgjedhor: “Afishimi
i materialeve propagandistike”, n& nenin 79, né pikén 2 parashikohet q& gjaté
fushatés zgjedhore pérdorimi dhe afishimi i ¢do materiali tjetér statik pér
propagandg zgjedhore, pérfshiré flamujt dhe posterat, lejohet vetém né njé largési
prej deri 5 metra nga zyra zgjedhore e partisé politike apo subjektit zgjedhor
pérkatés. Zoti sekretar | Pérgjithshém, a kemi t& b&jmé me njé shkelje t& nenit 79,
pika 2 t& Kodit Zgjedhor? A kemi ndonj& denoncim, a kemi ndonjé raportim nga
monitoruesit tuaj pér kété q& sapo deklarova? Né dijeniné time dhe né dijeniné e
t& gjithéve neve pér Bashking e Tiranés kandidon Erion Veliaj dhe jo Edi Rama,

apo jo? Eshtg pyetje zoti sekretar, mund t& pérgjigjeni?

Z. Y. Merkaj: Po mund t’i pérgjigjem pyetjes sé dyté. N& Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve nuk ka asnj€ informacion ose ndonj& denoncim pér kété. Nuk ka

denoncim ...

Z. M.Cakaj: As pér kété nuk ka asnjé denoncim? Po kryesisht? N& senatin tong

kemi.,

Z. Y. Merkaj: Kryesisht KQZ-ja edhe mund t& veprojé, megjithatg...

Z. M. Cakaj: Po ne nuk jemi njé institucion shurdh, o zoti sekretar i Pérgjithshém!
Nuk jemi as né funksion t& njé partie politike, qofté e mazhoransés apo opozités

qofté kjo, ne jemi njé institucion q& mundohemi t& miratojmé disa rregulla dhe

parime, t€ cilat synojné g€ pal&t t& kené kushte t& barabarta pér t& garuar. Sigurisht
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q€ rezultati t€ jeté sa mé& afdr t& drejtés, se nuk po pretendojmé kushte ideale pér

garé.
Z. Y. Merkaj: NE dijeniné time nuk ka ardhur denoncim.

Z. M. Cakaj: Po jemi kthyer n& njé€ institucion shurdh, jemi kthyer né& nj&
institucion shurdh dhe qorr. Atéheré nuk ngelet gjé tjetér vecse t’i fshijmé edhe
Kodin Zgjedhor apo aktet nénligjore, t& cilat ne i miratojmé, sepse pér sa kohs

jané vet&m né letér, po nuk gjejné zbatim praktik, ¢faré kuptimi ka kjo!

Z. Y. Merkaj: Sau informuam nga drejtoresha se sot &shté béré nj& denoncim nga
monitoruesi i Tiranés, nga njésia 7, q& genka kjo tabelg, sot ka ardhur. Tregon q&

sot genka vendos tabela.

Z. M. Cakaj: Jo, nuk jan& vendosur sot tabelat, jo t& lutem, t& lutem tabelat kang
disa dit& q& jané vendosur, megjithaté shqetésimi im nuk &shts pér pérmbajtjen e
tabelé&s, sigurisht q& e ka tagér Komisioneri dhe mé pas Komisioni i Sanksioneve
edhe Ankesave ta gjykojé dhe, sigurisht, nése palét kané probleme t& tjera pér
sanksion mund t&€ shkojné edhe né Gjykatén Administrative apo sipas rastit t&
Kodit Zgjedhor. Céshtja q& uné shtroj kétu &shté a p&rbén shkelje t& nenit 79, pika
2 t& Kodit Zgjedhor, apo t& gjithé rrugét e Tirands jand zyra t& njé partie

elektorale, se nuk mé& rezulton k&shtu jo pérgjé?
Z. Y. Merkaj: Kété pyetje ma bén si sekretar i Pérgjithshém, apo ma béni si...

Z. M. Cakaj: Uné po ta b&j kété pyetje si zyrtari mé i larté i Komisioni Qendror
t& Zgjedhjeve.
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Z. Y. Merkaj: K&t€ pérgjigje s’mund ta jap dot, do t& béhet me vendimmarrje t&

Komisionerit, s’mund t& jap dot, do t&€ b&het me vendimmarrje t&€ Komisionerit.
Z. M. Cakaj. Do t€ pérgatiteni edhe pér kété pyetje?
Z. Y. Merkaj: Jo, do &€ bEhet me vendimmarrje t&€ Komisionierit.

Z. M. Cakaj. Miré, dakord, t€ lutem, né mbledhjen e radhés dua njé raport t&

hollésish&m pér kéto ¢éshtje qé shtrova. Faleminderit, s’kisha gjé tjetér!

Znj. I, Nano: Faleminderit, zoti Cakaj! At&herg, zoti Merkaj, nga kolegét &shté
kérkuar informacion dhe raportim pér ¢&shtjet q& jan& ngritur dhe si¢ ju thashé
parashikohet ndoshta t& hénén t& kemi njé mbledhje té radhés t& Komisionit
Rregullator. T€ lutem, té keni informacionih, do ta kemi piké t& rendit t& dités,
tek t& tjerat, do t& kemi pikérisht kéto ¢éshtje. Atéheré nése nuk kemi dicka tjetér
projektaktet i miratuam, ¢&shtjet jasht& rendit t& dités u trajtuan, at€herg

mbledhjen e deklaroj t€ mbyllur. Faleminderit!
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